



COMUNE DI LAMA MOCOONO  
PROVINCIA DI MODENA

## ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE

### VERBALE DI DELIBERAZIONE

**N. 43**

L'anno **2023**, addì **26** del mese di **luglio** alle ore **22:00**, in modalità videoconferenza ai sensi dell'art. 4, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento della Giunta comunale approvato con deliberazione n. 26 del 12/05/2022, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano collegati in audio e video i Signori:

		<b>Presenti/Assenti</b>
PASINI GIOVANNI BATTISTA	SINDACO	Presente
CANOVI FABIO	VICESINDACO	Presente
BENASSI STEFANIA	ASSESSORE	Presente

Assiste alla seduta il Segretario comunale Dott.ssa **BALESTRIERI ELENA**, in presenza.

Il Presidente **PASINI GIOVANNI BATTISTA**, essendo legale il numero degli intervenuti, pone in trattazione il seguente

### **OGGETTO**

**APPROVAZIONE DELLA PERIZIA RELATIVA AI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA RIMESSA IN SICUREZZA DI VARI PUNTI DEL TERRITORIO A CAUSA DI EVENTI METEOROLOGICI AVVERSI DI LUGLIO 2023**

## LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- le avverse condizioni meteo eccezionali, consistenti in forti piogge e raffiche di vento, abbattutesi sul territorio del Comune di Lama Mocogno il giorno 13 luglio 2023 hanno provocato la caduta di piante e alberi ad alto fusto che in alcuni casi hanno ostruito e intralciato la viabilità comunale e in altri casi hanno rotto o danneggiato pali e cavi dell'impianto di pubblica illuminazione;
- le varie aree colpite sono state oggetto di situazioni pericolose che in alcune situazioni vedevano la viabilità interrotta a causa della caduta di piante e alberi a grosso fusto e in altre hanno subito smottamenti dovuti sempre al cedimento della vegetazione ai bordi;
- sono emersi danneggiamenti e rotture di cavi di collegamento aereo della linea di pubblica illuminazione e sono stati rilevati piegamenti dei pali di sostegno che si trovano in stato pericolante;

CONSIDERATO che:

- nell'immediato, in attesa di effettuare accurate verifiche dello stato dei luoghi per le iniziative da intraprendere, sono stati messi in atto gli opportuni apprestamenti per rimuovere gli intralci alla circolazione e contenere le situazioni di pericolo oltre che le opere di messa in sicurezza delle parti di impianto di pubblica illuminazione che versavano in situazioni pericolanti;
- alcune zone del territorio risultano ora sprovviste di illuminazione pubblica;
- che vari tratti della viabilità risultano inagibili a causa delle ostruzioni e smottamenti dovuti a piante e alberi caduti;

VISTO il verbale di attestazione dei lavori di somma urgenza con affidamento dei lavori, redatto ai sensi dell'art. 140 del D.lgs. 36/2023 dal Responsabile del Settore "Tecnico" in data 13/07/2023, con il quale è riscontrata la necessità di fronteggiare lo stato di emergenza in atto per ripristinare le condizioni di sicurezza della viabilità per gli utenti e ripristinare l'illuminazione pubblica;

RISCONTRATA, per le suddette motivazioni, la necessità di finanziare con fondi propri i lavori di somma urgenza effettuati alla data odierna al fine di rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, quantificati in € 29.768,29 iva compresa;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 42 in data odierna, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stata effettuata una variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025 avanzo di amministrazione non vincolato per la somma di € 29.768,29 a copertura dei lavori di somma urgenza cui trattasi;

RITENUTO pertanto necessario approvare la perizia relativa ai lavori di somma urgenza sopra indicati così suddivisi:

- **CANOVI COSTRUZIONI S.r.l.**

lavori	€ 619,00
IVA 22%	€ 136,18
TOTALE	€ 755,18

- **M.C. DI CASTELLI MARCELLO E C. SNC**

lavori	€ 2.016,65
IVA 22%	€ 443,66
TOTALE	€ 2.460,31

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

PASINI GIOVANNI BATTISTA il 16/08/2023 21:09:34

ELENA BALESTRIERI il 16/08/2023 20:47:12 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 43 del 26/07/2023

- **GIANNINI EMORE SOC. A RESPONSABILITA LIMITATA**

lavori	€ 681,60
IVA 22%	€ <u>149,95</u>
TOTALE	€ 831,55

- **I TRI D'AMCOGN DI ARMANDO FAUSTO**

lavori	€ 648,88
IVA 22%	€ <u>142,75</u>
TOTALE	€ 791,63

- **ALDROVANDI SRL**

lavori	€ 19.991,48
IVA 22%	€ <u>4.398,13</u>
TOTALE	€ 24.389,61

- **L'AGRICOLA PAVULLESE DI IACCONI NICOLA**

Fornitura di:

Motosega Sthil MS 231:

- 42.6 cm<sup>3</sup>

- 2.7CV

- 4.8kg

- barra catena 40cm

TOTALE € 442,63 oltre ad iva 22% per € 97,38 per complessivi € 540,01

Per un totale complessivo di €. 29.768,29

RICHIAMATA la propria deliberazione in data odierna con la quale è stata disposta la variazione finanziaria;

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Settore Tecnico con la quale attesta che dalla realizzazione dell'investimento non deriveranno maggiori oneri di gestione;

VISTO l'art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e successivamente, così come modificato dall'art. 1, comma 901, della Legge 30/12/2018 n. 145, il quale stabilisce che a decorrere dal 1° Gennaio 2019 *“Per i lavori di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'art. 194, comma 1 lett. e, prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento*

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

PASINI GIOVANNI BATTISTA il 16/08/2023 21:09:34

ELENA BALESTRIERI il 16/08/2023 20:47:12 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 43 del 26/07/2023

*è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della delibera consiliare”;*

VISTO l'art. 194, comma 1, dello stesso D.lgs. 267/00;

RISCONTRATA la necessità, per quanto sopra esposto, di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio comunale per il riconoscimento del debito fuori bilancio, nei termini stabiliti dalla normativa vigente;

VISTI:

- l'art. 10 della L.R. 15/13;
- il D.lgs. 36/2023 e s.m. ;
- il D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;
- lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del “Settore Tecnico” per la regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e del Responsabile del Settore “Economico-Finanziario” per la regolarità contabile, rilasciati ai sensi degli art.49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del T.U. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano;

#### DELIBERA

- 1) di approvare, per le motivazioni esposte e come dettagliato in premessa, la perizia relativa ai lavori di somma urgenza quantificati in € 29.768,29 iva compresa - effettuati al fine di rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, consistenti nella rimozione degli alberi e piante a grosso fusto che ostruivano la viabilità comunale e nella messa in sicurezza dell'impianto di pubblica illuminazione ;
- 2) di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio comunale per il riconoscimento del debito fuori bilancio per un importo complessivo pari ad € 29.768,29 iva compresa ai sensi degli artt. 191, comma 3, e 194, comma 1 lett. e), del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
- 3) di dare atto della dichiarazione del Responsabile del Settore “Tecnico” con la quale attesta che dalla realizzazione dell'investimento non deriveranno maggiori oneri di gestione;
- 4) La presente deliberazione è dichiarata, con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano in separata votazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, c. 4, del D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere in merito.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE  
PASINI GIOVANNI BATTISTA

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott.ssa BALESTRIERI ELENA